
BOLETIM Nº 22 - 29 DE MAIO DE 2014  / 7

Professor de Magistério Superior, concedido pela Portaria n° 6.887, de 27/09/2011.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 4172, DE 26 DE MAIO DE 2014.

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições,
Resolve autorizar CARLOS BERNARDO VAINER, Coordenador do Fórum 

de Ciência e Cultura, SIAPE nº 6359540, o afastamento no País para proferir 
palestra sobre o tema “afetados por grandes projetos” no dia 28 de maio do 
corrente na UFES - ES.

PORTARIA Nº 4188, DE 26 DE MAIO DE 2014 

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, com base nos arts. 11 e 12 
do Decreto-Lei nº 200/67, e de acordo com o art. 132 do Estatuto da Universidade, 

Resolve delegar competência ao Prof. MAURO CESAR DE OLIVEIRA 

UFRJ, para movimentar a Conta Única da UG 153492, mantida no Banco do 

Setor Financeiro, SUZANA GUEDES DE SOUZA. 

URBANISMO, assinará a Profª MARIA JULIA DE OLIVEIRA SANTOS,
Vice-Diretora. 

No impedimento da Chefe do Setor Financeiro, assinará o Sr. VALDIR 
MOREIRA, Substituto Eventual.

PORTARIA Nº 4195, DE 26 DE MAIO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso das atribuições 

da União de 30 de junho de 2011, tendo em vista a Portaria n° 13.870, de 11 de 
novembro de 2013, que instituiu o Conselho de Relações Internacionais da UFRJ, 
resolve:

Art. 1° Nomear RICARDO MANFREDI NAVEIRO, Matrícula SIAPE 
n° 0373186, como Presidente do Conselho de Relações Internacionais da 

DE ALENCAR SANTOS LAGE, Matrícula SIAPE n° 1125180, DANÚSIA 
TORRES DOS SANTOS, Matrícula SIAPE n° 1285391, DÉBORA FOGUEL, 
Matrícula SIAPE n° 2125211, DENISE BARCELLOS PINHEIRO MACHADO, 
Matrícula SIAPE n° 0366103, ERICKSSON ROCHA E ALMENDRA, 
Matrícula SIAPE n° 0369001, GIOVANI MANSO ÁVILA, Matrícula SIAPE 
n° 1275265, GISELE VIANA PIRES, Matrícula SIAPE n° 0367068, ISMAR 

TORRES PEREIRA, Matrícula SIAPE n° 2513401, MICHEL MISSE, 
Matrícula SIAPE n° 0372509, RUSSOLINA BENEDETA ZINGALI, Matrícula 
SIAPE n° 1125200, como membros do Conselho de Relações Internacionais 
da UFRJ, para o biênio 2014-2016.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 4196, DE 26 DE MAIO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso das atribuições 

União de 30 de junho de 2011, resolve:
Art. 1° Nomear os servidores VITOR ALEVATO DO AMARAL, Matrícula 

SIAPE n° 2493640, Tradutor/Interpréte, e DANÚSIA TORRES DOS SANTOS, 
Matrícula SIAPE n° 1285391, Professora do Magistério Superior, como 
representantes da Universidade Federal do Rio de Janeiro nas reuniões da 
Associação de Universidades Grupo Montevidéu (AUGM).

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 4199, DE 26 DE MAIO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Jaeniro, no uso das atribuições 

de 30 de junho de 2011, tendo em vista a Portaria n° 13.668, de 7 de novembro 
de 2013, que constituiu Comissão de Implantação do Curso de Engenharia no 
Campus UFRJ-Macaé Professor Aloísio Teixeira, resolve:

Art. 1° Prorrogar o prazo para conclusão dos trabalhos da referida Comissão, 
por mais 180 (cento e oitenta) dias contados a partir da publicação deste ato.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 4200, DE 26 DE MAIO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso das atribuições 

União de 30 de junho de 2011, amparado no artigo 37, caput da Constituição Federal, 
combinado com os artigos 143, 148 e 149 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, alterada pela Lei n° 9.527, de 10 de dezembro de 1997, tendo em vista a 
denúncia constante nos autos do Processo n.° 23079.040602/2013-07, resolve:

Art. 1° Reconduzir os servidores designados pela Portaria n° 14.417, 
de 22 de novembro de 2013, publicada no BUFRJ n° 49, de 5 de dezembro 

instituiu Comissão de Procedimento Administrativo Disciplinar para apuração 
dos fatos descritos no processo acima referido.

Art. 2º O prazo para conclusão do Processo Disciplinar é o estabelecido no 
artigo 152 da Lei n° 8.112/90, alterada pela Lei n.° 9.527/97.

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CAMPUS MACAÉ

PORTARIA Nº 4141, DE 23 DE MAIO DE 2014

 Banca Examinadora

A Presidente do Conselho Deliberativo do Campus Macaé - Professor Aloísio 
Teixeira, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, professora Arlene Gaspar, 
torna pública a homologação em, 23 de maio de 2014, pelo referido Conselho da 
composição da Comissão Julgadora para o Concurso Público de Provas e Títulos 
para Professor Assistente A na área de Engenharia de Produção/Engenharia do 
Trabalho e Ergonomia, código MS-002 Campus Macaé, publicado no Edital 

de 31 de dezembro de 2013.
Membros Efetivos:

Membros Suplentes:

Banca Examinadora

A Presidente do Conselho Deliberativo (CD) do Campus Macaé da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, Profª. Arlene Gaspar, torna pública a 
homologação em 23 de maio de 2014, pelo referido Conselho da composição da 
Comissão Julgadora para o Concurso Público de Provas e Títulos para Professor 
Auxiliar na área de Patologia, Campus Macaé, publicado no Edital nº 312, 

de 26 de dezembro de 2012.
Membros Efetivos:

Membros Suplentes:

POLO DE XERÉM

PORTARIA Nº 4094, DE 21 DE MAIO DE 2014

O Diretor Geral do Polo de Xerém da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
Professor Geraldo Antônio Guerrera Cidade, no uso de suas atribuições, 

Seção 3, de 16 de maio de 2014. 

PORTARIA Nº 4142, DE 23 DE MAIO DE 2014PORTARIA Nº 4142, DE 23 DE MAIO DE 2014

Auxiliar na área de Patologia, Campus Macaé, publicado no Edital nº 312, 


